

議案第 27 号

つくば市自転車等駐車場条例の一部を改正する条例について

上記の議案を次のとおり提出する。

令和 5 年 2 月 14 日

つくば市長 五 十 嵐 立 青

つくば市自転車等駐車場条例の一部を改正する条例

つくば市自転車等駐車場条例（平成 8 年つくば市条例第 5 号）の一部を次のように改正する。

第 3 条第 1 号中「原動機付自転車」という。）」の次に「及び道路交通法施行令（昭和 35 年政令第 270 号）第 22 条第 1 号に規定するミニカー（以下「ミニカー」という。）（以下「原動機付自転車等」という。）」を加え、同条第 3 号を次のように改める。

(3) 法第 3 条に規定する大型自動二輪車（側車付きのものを除く。以下「大型自動二輪車」という。）及び普通自動二輪車（側車付きのものを除く。以下「普通自動二輪車」という。）

第 4 条第 2 項中「第 3 区画」の次に「、つくば駅北オートバイ駐車場」を加え、「自転車の」を「自転車等の」に改める。

第 5 条の次に次の 1 条を加える。

（駐車券を紛失したときの駐車料金）

第5条の2 使用者は、駐車券を紛失したときは、駐車時間が24時間までごとに150円を納付しなければならない。

第11条第3項中「自動二輪車」を「ミニカー、大型自動二輪車又は普通自動二輪車」に改める。

別表第3つくば駅中央自転車駐車場第1区画の部原動機付自転車の項中「原動機付自転車」を「原動機付自転車等」に改め、同部自動二輪車の項中「自動二輪車」を「普通自動二輪車」に改め、同表つくば駅北オートバイ駐車場の部原動機付自転車の項中「原動機付自転車」を「原動機付自転車等」に改め、同項の次に次のように加える。

大型自動二輪車	24時間ごとに450円	
---------	-------------	--

別表第3つくば駅北オートバイ駐車場の部自動二輪車の項中「自動二輪車」を「普通自動二輪車」に改め、同表つくば駅前広場南自転車駐車場の部原動機付自転車の項中「原動機付自転車」を「原動機付自転車等」に改め、同部自動二輪車の項中「自動二輪車」を「普通自動二輪車」に改め、同表つくばさくら大橋南自転車駐車場の部原動機付自転車の項及び自動二輪車の項を削る。

附 則

この条例は、公布の日から起算して1年を超えない範囲内において規則で定める日から施行する。ただし、第5条の次に1条を加える改正規定は、公布の日から施行する。

(提案理由)

道路交通法施行令に定めるミニカーの普及や総排気量250ccを超える自動二輪車の駐車場利用の需要増加に伴い、駐車できる車両の種類を増やし、また、駐車券を紛失したときの駐車料金について規定するため、この条例案を提出するものである。

つくば市自転車等駐車場条例（平成8年つくば市条例第5号）新旧対照表

改正後	改正前
<p>第1条・第2条（略） （駐車できる車両）</p> <p>第3条 自転車等駐車場に駐車できる車両（以下「自転車等」という。）は、次のとおりとする。</p> <p>(1) 道路交通法（昭和35年法律第105号。以下「法」という。）第2条第1項第10号に規定する原動機付自転車（以下「原動機付自転車」という。）<u>及び道路交通法施行令（昭和35年政令第270号）第22条第1号に規定するミニカー（以下「ミニカー」という。）</u>（以下「原動機付自転車等」という。）</p> <p>(2) （略）</p> <p><u>(3) 法第3条に規定する大型自動二輪車（側車付きのものを除く。以下「大型自動二輪車」という。）及び普通自動二輪車（側車付きのものを除く。以下「普通自動二輪車」という。）</u></p> <p>（駐車の許可）</p> <p>第4条（略）</p> <p>2 前項の規定にかかわらず、つくば駅中央自転車駐車場第2区画及び第3区画、<u>つくば駅北オートバイ駐車場、つくば駅A5南路上自転車駐車場、つくば中央公園東路上自転車駐車場、つくば中央図書館西路上自転車駐車場、つくば中央図書館南自転車駐車場、つくば駅前広場自転車駐車場、つくばセンター広場東2自転車駐車場、つくば駅前広場南自転車駐車場並びにつくばさくら大橋南自転車駐車場において自転車等の一時駐車をしようとする場合は、同項の許可を受けることを要しない。</u></p> <p>3 （略）</p>	<p>第1条・第2条（略） （駐車できる車両）</p> <p>第3条 自転車等駐車場に駐車できる車両（以下「自転車等」という。）は、次のとおりとする。</p> <p>(1) 道路交通法（昭和35年法律第105号。以下「法」という。）第2条第1項第10号に規定する原動機付自転車（以下「原動機付自転車」という。） _____</p> <p>(2) （略）</p> <p><u>(3) 法第3条に規定する普通自動二輪車で、総排気量が0.250リットル以下のもの（側車付きの普通自動二輪車を除く。以下「自動二輪車」という。）</u></p> <p>（駐車の許可）</p> <p>第4条（略）</p> <p>2 前項の規定にかかわらず、つくば駅中央自転車駐車場第2区画及び第3区画 _____、つくば駅A5南路上自転車駐車場、つくば中央公園東路上自転車駐車場、つくば中央図書館西路上自転車駐車場、つくば中央図書館南自転車駐車場、つくば駅前広場自転車駐車場、つくばセンター広場東2自転車駐車場、つくば駅前広場南自転車駐車場並びにつくばさくら大橋南自転車駐車場において<u>自転車の</u>一時駐車をしようとする場合は、同項の許可を受けることを要しない。</p> <p>3 （略）</p>

第5条 (略)

(駐車券を紛失したときの駐車料金)

第5条の2 使用者は、駐車券を紛失したときは、駐車時間が24時間までごとに150円を納付しなければならない。

第6条—第10条 (略)

(違反自転車等に対する措置)

第11条 (略)

2 (略)

3 市長は、第1項の規定により撤去した違反自転車等がミニカー、大型自動二輪車又は普通自動二輪車の場合の措置については、つくば市路外駐車場条例施行規則(平成5年つくば市規則第21号)に規定する保管自動車の整理の例による。

第12条・第13条 (略)

附則 (略)

別表第1・別表第2 (略)

別表第3 (第5条関係)

自転車等駐車場 区分	車両区分	一時駐車	定期駐車		
			期間	一般	学生
つくば駅中央	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
自転車駐車場 第1区画	原動機付自転車等	1日1回 につき200円	1月	2,130円	1,060円
			3月	5,870円	2,930円
			6月	11,740円	5,870円
	普通自動二輪車	1日1回 につき300円	/		
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)

第5条 (略)

第6条—第10条 (略)

(違反自転車等に対する措置)

第11条 (略)

2 (略)

3 市長は、第1項の規定により撤去した違反自転車等が自動二輪車の場合の措置については、つくば市路外駐車場条例施行規則(平成5年つくば市規則第21号)に規定する保管自動車の整理の例による。

第12条・第13条 (略)

附則 (略)

別表第1・別表第2 (略)

別表第3 (第5条関係)

自転車等駐車場 区分	車両区分	一時駐車	定期駐車		
			期間	一般	学生
つくば駅中央	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
自転車駐車場 第1区画	原動機付自転車	1日1回 につき200円	1月	2,130円	1,060円
			3月	5,870円	2,930円
			6月	11,740円	5,870円
	自動二輪車	1日1回 につき300円	/		
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)

つくば駅北オ ートバイ駐 車場	原動機付自 転車等	24時間ご とに450円	1月	2,860円	1,430円
			3月	7,850円	3,920円
			6月	15,710円	7,850円
	大型自動二 輪車	24時間ご とに450円	1月	4,190円	2,090円
			3月	11,410円	5,700円
			6月	22,830円	11,410円
(略)	(略)	(略)	(略)		
つくば駅前広 場南自転車駐 車場	原動機付自 転車等	24時間ご とに300円	(略)	(略)	(略)
			(略)	(略)	(略)
			(略)	(略)	(略)
つくばさくら 大橋南自転車 駐車場	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
			(略)	(略)	(略)
			(略)	(略)	(略)
備考 (略)					

つくば駅北オ ートバイ駐 車場	原動機付自 転車	24時間ご とに450円	1月	2,860円	1,430円
			3月	7,850円	3,920円
			6月	15,710円	7,850円
	自動二輪車	24時間ご とに450円	1月	4,190円	2,090円
			3月	11,410円	5,700円
			6月	22,830円	11,410円
(略)	(略)	(略)	(略)		
つくば駅前広 場南自転車駐 車場	原動機付自 転車	24時間ご とに300円	(略)	(略)	(略)
			(略)	(略)	(略)
			(略)	(略)	(略)
つくばさくら 大橋南自転車 駐車場	原動機付自 転車	24時間ご とに300円	(略)	(略)	(略)
			(略)	(略)	(略)
			(略)	(略)	(略)
つくばさくら 大橋南自転車 駐車場	自動二輪車	24時間ご とに450円	(略)	(略)	(略)
			(略)	(略)	(略)
			(略)	(略)	(略)
備考 (略)					